
106  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0601/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, VERENA BARROS FREIRE COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretora 
do Departamento de Obras e Manutenção, durante afastamento da servi-
dora titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 29/07 a 
04/08/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 10 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0605/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ e considerando os termos dos GEDOCs nº 
137242/2022 e 129973/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora TAYNARA MARTINS DA SILVA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função de Chefe da Unidade de Apoio do Interior 
- Pólo Sudeste IV, durante o afastamento da titular, TATIANA MONTIBELLER 
PAIXÃO, no período de 04 a 27/07/2022; e
II - DESIGNAR o servidor BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função de Chefe de Unidade de Apoio de 
Promotoria de Justiça do Interior - Promotoria de Justiça Cível de Ananin-
deua, durante o afastamento do titular, ERONILSON MELO DE SOUZA, no 
período de 11/07 a 09/08/2022;
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 10 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0607/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos dos GEDOCs nº 132464/2022, 135330/2022, 
134154/2022 e 134814/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, 
MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, nos períodos de 04/07 a 
05/08/2022 e 08 a 09/08/2022.
II - DESIGNAR a servidora, DINÁ RODRIGUES DE MATOS, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Protocolo, du-
rante o afastamento do titular, PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, no 
período de 01 a 07/08/2022.
III - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função de Assistência Intermediária de Che-
fe da Divisão de Material, durante o afastamento do servidor titular, WAG-
NER ARAGÃO SALES, no período de 18 a 31/07/2022; e
IV - DESIGNAR a servidora, DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUÉS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função de Assistência Inter-
mediária de Chefe da Divisão de Material, durante o afastamento do ser-
vidor titular, SÉRGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, no período de 20/07 
a 04/08/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 10 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0770/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006:
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA - Período: 08/07/2022 a 
15/07/2022 - GEDOC nº 133181/2022
CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS - Período: 01/08/2022 a 07/08/2022 
- GEDOC nº 136186/2022
GABRIELA RIOS MACHADO - Período: 24/07/2022 a 28/07/2022 - GEDOC 
nº 135140/2022
GILBERTO VALENTE MARTINS - Período: 01/08/2022 a 15/08/2022 - GE-
DOC nº 136005/2022
HELIO RUBENS PINHO PEREIRA - Período: 04/07/2022 a 08/07/2022 - 
GEDOC nº 132312/2022
HELIO RUBENS PINHO PEREIRA - Período: 18/07/2022 a 27/07/2022 - 
GEDOC nº 134265/2022
JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR - Período: 06/07/2022 a 08/07/2022 - 
GEDOC nº 132180/2022
JULIO CESAR SOUSA COSTA - Período: 07/07/2022 a 13/07/2022 - GEDOC 

nº 133024/2022
JULIO CESAR SOUSA COSTA - Período: 15/07/2022 a 21/07/2022 - GEDOC 
nº 134116/2022
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERINO - Período: 04/07/2022 a 
13/07/2022 - GEDOC nº 132503/2022
MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO - Período: 11/07/2022 a 
15/07/2022 - GEDOC nº 135756/2022
MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA - Período: 26/07/2022 a 28/07/2022 
- GEDOC nº 135244/2022
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA - Período: 19/07/2022 a 02/08/2022 - 
GEDOC nº 134480/2022
MAURO MARQUES DE MORAES - Período: 12/07/2022 a 25/07/2022 - GE-
DOC nº 133771/2022
NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO - Período: 14/07/2022 a 
20/07/2022 - GEDOC nº 133937/2022
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Período: 07/07/2022 a 
21/07/2022 - GEDOC nº 132995/2022
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE - Período: 25/07/2022 - GEDOC 
nº 135307/2022
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE - Período: 26/07/2022 - GEDOC 
nº 135490/2022
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE - Período: 27/07/2022 - GEDOC 
nº 135700/2022
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE - Período: 29/07/2022 - GEDOC 
nº 136039/2022
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE - Período: 28/07/2022 - GEDOC 
nº 135880/2022
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO - Período: 14/07/2022 a 20/07/2022 - 
GEDOC nº 133990/2022
ROSANGELA CHAGAS DE NAZARE - Período: 04/07/2022 a 18/07/2022 - 
GEDOC nº 133048/2022
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI - Período: 
13/07/2022 a 19/07/2022 - GEDOC nº 133811/2022
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI - Período: 
07/07/2022 a 13/07/2022 - GEDOC nº 133189/2022
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL - Período: 26/07/2022 a 29/07/2022 - GE-
DOC nº 135283/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0771/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006:
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE - Período: 26/07/2022 a 04/08/2022 
- GEDOC nº 135072/2022
LUIZ DA SILVA SOUZA - Período: 19/07/2022 a 24/07/2022 - GEDOC nº 
134453/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0773/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 135493/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLI-
VEIRA, 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, com fulcro no 
art. 128 c/c o art. 133, §1º, da Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006, 
no período de 26/07/2022 a 21/01/2023.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de agosto de 2022
PORTARIA Nº 4220/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10645/2022; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIS PIRES DO ROSÁRIO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de Almoxarifado, Grati-
ficação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servidor titu-
lar da referida gratificação, ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA, no período de 
06/06 a 04/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 838734


